



**Format for**

**“Your questions and Mr. Dhananjay Shantaram Janorkar’s answers”**

**Shantaram Janorkar Foundation of Mathematics**

At. & Post. MAHAN - 444 405 Tq.Barshitakli Dist.Akola (Maharashtra State) India  
Phone (Mob.): + 91 - 09021607450, 09226442256

E-mail: [ijosjfomss@gmail.com](mailto:ijosjfomss@gmail.com), [sjfomindia@gmail.com](mailto:sjfomindia@gmail.com), [www.sbjankar.com](http://www.sbjankar.com)



**DHANANJAY JANORKAR DISCUSSION FORUM ON MATHEMATICS, ASTROPHYSICS AND SCIENCE - “DJDFMAS”**

**Chairperson: Mr. Dhananjay Shantaram Janorkar**

Discussion is restricted to the article / research papers published in

**INTERNATIONAL JOURNAL OF SHANTARAM JANORKAR FOUNDATION OF MATHEMATICS, SCIENCE & SPIRITUAL - (IJSJFMSS),**

© Copyright, ISO 9001:2008, ISSN (P): 2454-5236, ISSN (O): 2454-633X, ISBN: 978-81-930845-0-2, ISBN: 978-81-930845-2-6, All Edition, RNI Registration No.: MAHBIL/2015/67021, QR Code: 0000-0002-7323-8445  
*Note: Please ask questions on all subjects, articles / research papers which are published in the International Journal of Shantaram Janorkar Foundation of Mathematics, Science & Spiritual - (IJSJFMSS)*

**REGISTRATION FORM (No Registration Fee)**

*(The registration form should be submitted in soft & hard copy in English/Marathi/Hindi and preferably by MS-Word fonts – Arial Size 11 & Marathi/Hindi fonts - Kruti Dev 670 size 14 OR in hand written script word to word clearly)*

Full Name: .....  
Qualification: .....  
Designation: .....  
Name of the University/Institute/College:.....  
Address for Correspondence:.....  
Phone (off) : .....(Res) : .....  
Mobile:.....Whatsapp Number : .....  
E-mail : .....  
Research experience:.....  
Languages known:.....  
Awards & Achievements :.....  
Website:.....  
Please include other site (if any):.....  
Please give the reference of volume no. and page no. of (IJSJFMSS), which this question is raised on:.....  
Which research paper you will use to answer this question as a reference? : .....  
Participation Status (Please tick):▶ Research Scholar  ▶ Honorable Scientist   
Questions: 1).....

Date:

Signature of Participant



## In English:

Dhananjay Janorkar Discussion Forum on Mathematics, Astrophysics and Science - "DJDFMAS", Village MAHAN – 444 405 Tq. Barshitakli Dist. Akola, (Maharashtra State), India, This Discussion Forum was established by Mr. Dhananjay Shantaram Janorkar, and the main purpose of this Discussion Forum is to solve the difficulties in research, articles / research papers scholars / scientists coming across from different topics in the 'International Journal of Shantaram Janorkar Foundation of Mathematics, Science and Spiritual' or to answer their question and The propagate the research carried out by Late Mr. Shantaram Bapurao Janorkar and popularize the subject of mathematics and to solve the problems in mathematics, science and spirituality. Hence this Forum is established.

'International Journal of Shantaram Janorkar Foundation of Mathematics, Science and Spiritual.' This journal is in 'Print/CD-ROM/Online' formats. It is free of cost in CD-ROM / Online. I have been trying to deliver this journal to the scholars and scientists of 511 universities of India and to the scholars and scientists of 10,877 universities all over the world. I sincerely request to honorable scholars and scientists to continue further my present work. There is such a great extent of knowledge in this research work that the yet to be in completed research will be completed with this research and logic and the world will get to know the real and true knowledge and you can put new theorems before the world created through this research. To help this real and true knowledge put forward before the world is the very primary objective of my efforts. It is said that time and tide waits for none; 'Death' is the eternal truth for all living beings on earth. Hence, it is utmost essential to put forth my research paper in front of the world. I feel, after my death, there will be nobody to put forth or present this research paper in front of the world.

ॐ Purnamadah: Purnamidam Purnat Purnamudachyate | Purnasya Purnamadaya Purna Mevavashisyate ||

Honorable scholars and scientists are requested that they should put the questions and queries found in their research on the different subject articles / research papers published only in the "International Journal of Shantaram Janorkar Foundation of Mathematics, Science and Spiritual" - (IJSJFMSS). Mr. Dhananjay Shantaram Janorkar will try to solve the entire question and queries should be answered.

Honorable scholars and scientists for the answers of their questions should fill up the detail information in the enclosed format and send it on the E-mail and given address. Mr. Dhananjay Shantaram Janorkar will try to solve your questions and queries as quick as possible.

**Note:** In case you want to carry out further research and establish new theorems on the basis of research done by Janorkar, first go in the state of empty mindedness which means should not think of any other research or theorem and when you are in the state of empty mindedness, study the research papers on this theorem not only once or twice but until you fully understand them and think over them. After it, on the basis of Janorkar's theorems start to find your new theorems and you will certainly find new theorems on the basis of this paper on theorem which you can then put before the world through the medium (IJSJFMSS) of the international journal.

The schools, colleges, educational institutions, educational boards, institutes of mathematics, institutes of science, universities, the students of the universities listed in the QS (Quacquarelli Symonds), professors, scholars, scientists, researchers who are preparing research papers on the topics/papers prepared by Janorkar's reseach work, we shall strive to provide them with any facilities, if available. Moreover, in case they face any difficulties while doing research on this topic we shall also try hard to solve these.

### Inaugurated the Dhananjay Janorkar Discussion Forum on Mathematics, Astrophysics and Science

Dhananjay Janorkar Discussion Forum on Mathematics, Astrophysics and Science - "DJDFMAS", established by the Organization of "Shantaram Janorkar Foundation of Mathamatics", Village MAHAN Tq. Barshitakli Dist. Akola, (Maharashtra State), India, was Inaugurated On 13/08/2017 at 4.00 P.m. at the head offices of the Organization at Akola by the hands of Hon. Professor Dr. S. D. Katore, (Head, Department of Mathematics, Chairman, Board of Studies in Mathematics, Sant Gadage Baba Amaravati University, Amaravati). The Chief Guest was Hon. Professor Dr. S. W. Bhaware, (Head, Department of Mathematics, Shri R. L. T. College of Science, Akola), and Hon. Professor Mr. D. T. Solanke, (Department of Mathematics, Sudhakar Naik & Umashankar Khetan College, Akola). The President of this function was Mr. Dhananjay S. Janorkar, (Founder President, Shantaram Janorkar Foundation of Mathamatics).

The main purpose of this Discussion Forum is to solve the difficulties in research, research papers scholar/scientists coming across from different topics in the 'International Journal of Shantaram Janorkar Foundation of Mathematics, Science and Spiritual' or to answer their question. For more investigations on this invention Mr. Dhananjay Shantaram Janorkar has created a new rostrum for global scientists and scholars like Ph. D. holders in respect of the same. The said Format of the Discussion Forum can be downloaded free of cost on the web site [www.sbjanorkar.com](http://www.sbjanorkar.com) or Google. In the said programme Professor Dr. Mrs. Katore, Mrs. Jija Dhananjay Janorkar, Prof. Uday Janorkar, Shivaji Arts, Commerce and Sciences Collage, Akola, Vaibhav Kakad, Jay Janorkar, Janhavi Janorkar were present at the function. On this occasion Mr. Dhananjay Janorkar appealed to the scientists and research scholars to put their questions and queries before the Discussion Forum and to take the benefit of the organization.

**Note** \* *Mul sanshodhan paper hee Marathi Bhashemadhe Aahet. (The Original Research Papers are in Marathi Language).*  
Head Offices:- C/o R.T.Patil House, Near SaraswatiVidyalaya, Nityanand Nagar, Gorakshan Road, Akola - 444 404, (Maharashtra State), India

## मराठी मध्ये (In Marathi):

धनंजय जानोरकर डिस्कशन् फॉर्म ऑन मॅथमॅटिक्स, अस्ट्रॉफिझिक्स अँड सायन्स - "DJDFMAS", महान, ता.बाशिटाकळी, जि.अकोला, पिन कोड - ४४४ ४०५ (महाराष्ट्र राज्य), भारत, या डिस्कशन् फॉर्म ची स्थापना श्री.धनंजय शांताराम जानोरकार यांनी केली असुन या डिस्कशन् फॉर्म चा मुख्य हेतू 'इंटरनॅशनल जर्नल ऑफ शांताराम जानोरकार फाऊंडेशन ऑफ मॅथमॅटिक्स, सायन्स अँड स्पिरीच्युअल' - (IJSJFMSS), या आंतरराष्ट्रीय नियतकालिक मधील वेगवेगळ्या विषयांचे आर्टिकल / संशोधन पेपर मधील स्कॉलर्स / शास्त्रज्ञांना येत असलेल्या संशोधना मधील अडचनी किंवा त्यांच्या प्रश्नांचे उत्तरे देण्याकरीता व स्वर्गीय श्री.शांताराम बापुराव जानोरकार यांच्या गणित विषयातील संशोधनाच्या कार्याचा प्रसार करणे व गणित विषयाला लोकप्रिय करण्यासाठी आणि गणित, विज्ञान व अध्यात्म मधील समस्या सोडविणे हा आहे. करिता ह्या डिस्कशन् फॉर्म ची स्थापना करण्यात आली.

इंटरनॅशनल जर्नल ऑफ शांताराम जानोरकार फाऊंडेशन ऑफ मॅथमॅटिक्स, सायन्स अँड स्पिरीच्युअल, हे नियतकालिक (Print/CD - ROM/Online) मध्ये आहे. CD-ROM / Online मध्ये मोफत आहे. मी हे नियतकालिक भारत देशातील ५११ व विश्वा मधील १०८७७ विद्यापीठा मधील स्कॉलर्स, शास्त्रज्ञां पर्यंत पोहचविण्याचा प्रयत्न करित असुन माझे बाकी राहीलेले कार्य आदरणीय स्कॉलर्स, शास्त्रज्ञांनी या पुढे "शांताराम जानोरकार फाऊंडेशन ऑफ मॅथमॅटिक्स" या संस्थे द्वारा ह्या संशोधना वर पुढे संशोधन करून चालू ठेवण्याची कृपा करावी हि माझी त्यांना विनंती आहे. ह्या संशोधित केलेल्या संशोधना मध्ये एवढे काही ओत पोत ज्ञान भरलेले आहे जे आज पर्यंत अपुर्ण असलेले संशोधन ह्या संशोधना मुळे, लॉजीक मुळे पुर्ण होईल खरे आणि सत्य ज्ञान आपणा कडून जगाला कळेल व आपण या संशोधना मधून निर्माण होणारे नवनविन सिद्धांत विश्वा समोर मांडू शकाल. हे सत्य आणि खरे ज्ञान विश्वा समोर यावे व विश्वा मधील सर्वांना सत्य व खरे ज्ञान मिळावे हाच माझा मुळ उद्देश आहे. वेळ कोणाचा होत नसतो, पृथ्वी लोकांचे अंतीम सत्य मृत्यु आहे. ह्या मुळे मी तयार केलेले संशोधन पेपर, विश्वा समोर ठेवने अत्यंत आवश्यक होते. कारण मी, मृत्यु पावल्या नंतर हे संशोधन विश्वा समोर ठेवणारे कोणीच नाही, असे मला वाटते.

**ॐ पूर्णमदः पूर्णमिदं पूर्णात् पूर्णमुदच्यते । पूर्णस्य पूर्णमादाय पूर्णं मेवाव शिष्यते ॥**

आदरणीय स्कॉलर्स, शास्त्रज्ञांना विनंती करण्यात येते की त्यांनी फक्त "इंटरनॅशनल जर्नल ऑफ शांताराम जानोरकार फाऊंडेशन ऑफ मॅथमॅटिक्स, सायन्स अँड स्पिरीच्युअल" - (IJSJFMSS), याच आंतरराष्ट्रीय नियतकालिक मधील वेगवेगळ्या विषयांचे आर्टिकल / संशोधन पेपर मधील स्कॉलर्स / शास्त्रज्ञांना येत असलेल्या संशोधना मधील अडचनी किंवा प्रश्न विचारावे. त्यांच्या सर्व अडचनी व प्रश्नांची उत्तरे देण्याचा श्री. धनंजय शांताराम जानोरकार हे प्रयत्न करतील.

आदरणीय स्कॉलर्स, शास्त्रज्ञांना पाहिजे असलेल्या प्रश्नांच्या उत्तरांन करिता फॉर्मेट मध्ये सविस्तर माहीती भरुण दिलेल्या पत्त्यावर पाठविणे व ई-मेल करणे, आपणास येत असलेल्या संशोधना मधील अडचनी किंवा आपणल्या प्रश्नांचे उत्तरे आपणास लवकरात लवकर देण्याचा / सोडविण्याचा श्री. धनंजय शांताराम जानोरकार हे प्रयत्न करतील.

**टिप:** आपणास जानोरकारांच्या सिद्धांतांवर पुढे संशोधन करून नविन सिद्धांत प्रस्तापीत करायचे अस्तील तर प्रथम तुम्ही शुन्य ध्यान (झिरो माईन्ड) व्हा म्हणजेच आपल्या डोक्या मध्ये दुसरे संशोधन किंवा सिद्धांता बदल कसल्याही प्रकारचा विचार नसने, शुन्य ध्यान (झिरो माईन्ड) झाल्यानंतर ह्या सिद्धांतांचे संशोधन पेपर काळजी पुर्वक एक दोन वेळ नाही तर आपणास समजे पर्यंत वाचा महत्वाचे मुद्दे डोक्या मध्ये घ्या आणि नंतर जानोरकारांच्या सिद्धांतांचा आधार घेवुन आपले नविन सिद्धांत शोधण्यास सुरुवात करा निश्चितच आपणास ह्या सिद्धांताच्या पेपर मध्ये नविन सिद्धांत मिळतील जे तुम्ही विश्वा समोर (IJSJFMSS) ह्या मोफत आंतरराष्ट्रीय नियतकालिके मधुन मांडु शकाल.

जानोरकारांच्या संशोधन टॉपीक्स/पेपर्स वर संशोधन करून, शाळा, कॉलेजस, शैक्षणिक संस्था, शिक्षण महामंडळे, गणित संस्था, विज्ञान संस्था, विद्यापीठे, क्यु एस (क्वेकरेली सायमंड्स) च्या यादितील विद्यापीठां मधील विद्यार्थी, प्राध्यापक वृंद, प्रोफेसर, स्कॉलर्स, शास्त्रज्ञ, संशोधक, संशोधन पेपर तयार करित असतील तर त्यांना आमच्या कडुन शक्य असतील त्या सुविधा उपलब्ध करून देण्याचा प्रयत्न करू. तसेच ह्या संशोधनावर संशोधन करित असतांना त्या मध्ये काही अडचणी निर्माण झाल्यास ते सोडविण्याचा काटेकोर पणे प्रयत्न करू.

धनंजय जानोरकर डिस्कशन् फॉर्म ऑन मॅथमॅटिक्स, अस्ट्रॉफिझिक्स अँड सायन्स चे उद्घाटन संपन्न शांताराम जानोरकार फाऊंडेशन ऑफ मॅथमॅटिक्स, महान, या संस्थे द्वारे स्थापीत, धनंजय जानोरकर डिस्कशन् फॉर्म ऑन मॅथमॅटिक्स, अस्ट्रॉफिझिक्स अँड सायन्स, ह्या चर्चा मंच चे उदघाटन, प्रा.डॉ.एस.डी.कतोरे, गणित विभाग प्रमुख, तथा अध्यक्ष, गणित अभ्यास मंडळ, संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, अमरावती, यांचे हस्ते दिनांक: १३/०८/२०१७ रोजी, सायंकाळी: ४.०० वाजता, अकोला येथील संस्थेच्या मुख्य कार्यालयात संपन्न झाले. प्रमुख अतिथी म्हणुन प्रा.डॉ.एस.डब्ल्यू.भर्वे, गणित विभाग प्रमुख, श्री आर.एल.टी. कॉलेज ऑफ सायन्स, अकोला, प्रा. श्री.डी.टी.सोळंके, सुधाकर नाईक व उमाशंकर खेतान कॉलेज, अकोला, हे होते, तर ह्या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष संस्थेचे अध्यक्ष, श्री.धनंजय शांताराम जानोरकार हे होते.

या डिस्कशन् फॉर्म चा मुख्य हेतू इंटरनॅशनल जर्नल ऑफ शांताराम जानोरकार फाऊंडेशन ऑफ मॅथमॅटिक्स, सायन्स अँड स्पिरीच्युअल या आंतरराष्ट्रीय नियतकालिक मधील वेगवेगळ्या विषयांचे संशोधन पेपर मधील स्कॉलर्स व शास्त्रज्ञांना येत असलेल्या संशोधना मधील अडचनी किंवा त्यांच्या प्रश्नांचे उत्तरे देण्याकरीता, विश्वातील पी.एचडि., च्या स्कॉलर्स ला व शास्त्रज्ञांना ह्या संशोधनावर नविन संशोधन करण्या करिता ह्या डिस्कशन् फॉर्म च्या माध्यमातुन श्री.धनंजय शांताराम जानोरकार यांनी एक नविन व्यासपिठ निर्माण करून दिले. ह्या डिस्कशन् फॉर्म चे फॉर्मेट [www.sbjankar.com](http://www.sbjankar.com) ह्या वेब साईट वरून किंवा Google वरून मोफत डाउनलोड करू शकता. ह्या कार्यक्रमास प्रा.डॉ.सौ.कतोरे, सौ. जिजा धनंजय जानोरकार, प्रा.उदय जानोरकार, शिवाजी आर्ट, कॉमर्स अँड सायन्स कॉलेज, अकोला, वैभव काकळ, जय जानोरकार, जान्हवी जानोरकार यांची उपस्थिती लाभली. ह्या प्रसंगी पी.एचडि. चे संशोधक व शास्त्रज्ञांनी सदर चर्चा मंच च्या आयोजनाचा लाभ घ्यावा व आपले प्रश्न चर्चा मंच मध्ये सादर करावे असे आवाहन श्री.धनंजय जानोरकार यांनी केले.

**टिप** \* मुळ संशोधन पेपर हे मराठी भाषेमध्ये आहेत. (The Original Research Papers are in Marathi Language).

मुख्य कार्यालय:- द्वारा आर.टि.पाटील यांचे घर, सरस्वती विद्यालया जवळ, नित्यानंद नगर, गौरक्षण रोड, अकोला - ४४४ ००४, ता. व जि.अकोला, (महाराष्ट्र राज्य), भारत